
 
            
 

5 

 
 
 

PORTARIA Nº 38.125 (D.O.U. de 22/1/2007)   
 

Nomeia candidato aprovado no 
concurso público para o cargo de 
Técnico do Banco Central do 
Brasil. 

 
             O CHEFE SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS E 
ORGANIZAÇÃO DO BANCO CENTRAL DO BRASIL, no uso da competência que lhe confere 
o inciso IV do Art. 51 do Regimento Interno, tendo em vista a autorização 
concedida pelo Senhor Ministro de Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão, 
por meio da Portaria nº 206, de 21 de julho de 2005, considerando o resultado 
do concurso público homologado pelo Edital de Homologação do resultado final 
do concurso público para Técnico do Banco Central (Reserva Técnica), 
publicado no Diário Oficial da União de 7 de junho de 2006, resolve: 

 
I - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I e art. 10 da Lei 8.112, de 11 
de dezembro de 1990, o candidato, por inscrição, nome, documento e 
classificação, 20871B, DIEGO LUIS RODRIGUES SANTOS, 2054297, 62, para o Cargo 
de Técnico do Banco Central do Brasil, Classe "A", Padrão I, da Carreira de 
Especialista do Banco Central do Brasil, com localização na praça de 
Brasília. 
II - Convocar o candidato, ora nomeado, para a posse no referido cargo, no 
prazo de 30 dias contados da publicação desta portaria, no seguinte endereço: 
SBS Quadra 3, Bloco B – Ed. Sede do Banco Central – Brasília-DF.   

 
Brasília, 19 de janeiro de 2007. 

 
 
 

         Josias Nunes Barreto 
 
 


